

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



国药集团  
SINOPHARM

# 國藥控股股份有限公司

## SINOPHARM GROUP CO. LTD.\*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司，  
在香港以國控股份有限公司之名稱經營業務)

(股份代號: 01099)

### 公告

## 國藥一致 2024 年度業績快報

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及證券及期貨條例（香港法例第 571 章）第 XIVA 部刊發。

茲提述國藥控股股份有限公司（「本公司」）於 2025 年 3 月 17 日刊發之海外監管公告（「該公告」），內容有關本公司附屬公司國藥集團一致藥業股份有限公司（「國藥一致」，其 A 股及 B 股在深圳證券交易所上市（A 股股票代碼：000028 及 B 股股票代碼：200028））之截至 2024 年 12 月 31 日止年度（「報告期」）之年度業績快報。

本公司董事會謹此提醒股東及公眾投資者注意以下於該公告內載列之國藥一致報告期之主要未經審核財務數據和指標。

\*本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。

## 國藥一致之主要財務數據和指標

單位:萬元  
幣種:人民幣

	本報告期	上年同期	增減變動幅度 (%)
營業總收入	7,437,849.44	7,547,748.46	-1.46
營業利潤	57,347.83	246,742.52	-76.76
利潤總額	57,546.94	247,322.65	-76.73
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	64,249.34	159,925.58	-59.83
扣除非經常性損益後的 歸屬於上市公司股東的 淨利潤	58,117.72	153,282.35	-62.08
基本每股收益(元)	1.15	2.87	-59.93
加權平均淨資產收益率	3.67%	9.56%	下降 5.89 個百分點
	本報告期末	本報告期初	增減變動幅度 (%)
總資產	4,755,586.04	4,757,109.48	-0.03
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	1,766,952.84	1,741,480.87	1.46
股本(萬股)	55,656.51	55,656.51	0.00
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產(元)	31.75	31.29	1.47

註：本報告期末數據是以國藥一致合併報表數據填列。

## 經營業績和財務狀況情況說明

經初步核算，報告期內國藥一致實現營業收入人民幣743.78億元，同比下降1.46%；營業利潤人民幣5.73億元，同比下降76.76%；利潤總額人民幣5.75億元，同比下降76.73%；歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣6.42億元，同比下降59.83%，相應的基本每股收益同比下降59.93%，加權平均淨資產收益率同比下降5.89個百分點。國藥一致利潤下降主要系零售板塊受行業政策變化、市場競爭加劇等多重因素疊加影響，業績有所下滑，導致收購資產組的經營業績較預期存在較大差距，根據減值測試的初步結果，基於謹慎性原則，國藥一致對商譽及收購對價分攤形成的無形資產（品牌使用權和銷售網絡）計提減值準備人民幣9.70億元，減少報告期內歸屬於上市公司股東淨利潤人民幣5.61億元。具體詳見國藥一致刊發之公告《國藥一致：關於計提減值準備的公告》（編號：2025-12）。

分銷板塊實現營業收入人民幣529.84億元，同比增長1.98%；實現淨利潤人民幣9.22億元，同比下降12.74%，主要系受行業政策和市場環境影響，應收回款延遲，導致資金佔用規模上升，相應的資金成本增加；2023年發生一起政府徵收地皮事項，產生處置利得，本期無此事項，上述因素綜合影響導致利潤下降。零售板塊（即「國藥控股國大藥房有限公司」）實現營業收入人民幣223.57億元，同比下降8.41%；實現淨利潤人民幣-11.04億元，同比下降309.53%，主要系對商譽及收購對價分攤形成的無形資產計提資產減值準備導致利潤下降。

在複雜的外部環境和高質量發展轉型升級的雙重挑戰下，國藥一致堅持戰略引領，緊跟外部經濟及市場變化趨勢，主動調整經營發展戰略，錨定主業發展與結構優化，推動價值驅動下的業務轉型，嚴控合規管理，以韌性向上的發展履行「穩中求進」的工作總基調，持續推動國藥一致高質量發展。

股東及公眾投資者務請注意，本公告所載之國藥一致報告期之主要未經審核財務數據和指標僅為初步核算數據，未經會計師事務所審計，與國藥一致年度報告中披露的最終數據可能存在差異。

承董事會命  
國藥控股股份有限公司  
董事長  
趙炳祥

中國，上海  
2025年3月17日

於本公告日期，執行董事為連萬勇先生及孫京林先生；非執行董事為趙炳祥先生、陳啟宇先生、胡立剛先生、祖敬先生、邢永剛先生、文德鏞先生、李東久先生及馮蓉麗女士；獨立非執行董事為陳方若先生、李培育先生、吳德龍先生、俞衛鋒先生及石晟昊先生。